
Lietuvių gimtosios kalbos ir literatūros olimpiada Lietuvos ir 

užsienio lietuviškų mokyklų mokiniams 

Respublikinis turas 

9-10 klasės 

2019 m. 

 

 

Man artima Tao (arba Dao) filosofija – gražu tai, kas silpna. Ne geležis yra stipri, o karklo vytelė. Gražu 
yra žolė arba uoga – visa, kas vaikiška, trapu. Vaikas – Visatos stebuklas. Visi mes esam vaikai. Ir Dievas – 
žaidžiantis vaikas, demiurgas, dėliojantis kaladėles prie jūros ir žiūrintis, ar išeis pasaulis. 

Sigitas Geda 

 

Parašykite esė tema: 

Ar man artima Sigito Gedos mintis, jog gražu tai, kas silpna ir trapu? 

 

 

Kurdami esė pabandykite: 

a) plačiau pasamprotauti apie tai, kaip suvokiate tokias sąvokas kaip trapumas, pažeidžiamumas, 
vaikiškumas. Kokia jų vieta gamtoje, visatoje, koks vaidmuo žmonių gyvenime? 

b) pasvarstyti apie tai, ar jums svarbu puoselėti atjautą ir solidarumą su silpnesniais? 

c) prisiminti, kokie lietuvių ar pasaulinės literatūros kūriniai plėtoja meilės trapumui, silpnumui, 
vaikiškos dvasios jėgos temą. 

Rašinio apimtis: nuo 250 iki 300 žodžių.  

Pastaba: šiai užduočiai skirtos 2 valandos, todėl galima rašyti juodraščius. Vertinamas bus tik švarraščio 
variantas. 

Vertinimo kriterijai 

1. Kalbos taisyklingumas: rašyba, skyryba, kalbos kultūra. 

2. Panaudotos žinios apie literatūrą, knygų autorius. 

3. Pasakojimo rišlumas ir įtaigumas. 

Vertinimas balais 

1. Kalbos klaidos (rašybos, skyrybos, kalbos kultūros): iki 5 klaidų (imtinai): –10; iki 10 klaidų: –20; iki 15 
klaidų: –30; iki 20 klaidų: –40; iki 25 klaidų –50. 

2. Teksto mintis neaiški, tekstas chaotiškas arba skurdokas žodyno, žinių ir kūrybiškumo požiūriu, tekstas 
nebaigtas: +20; tekstas struktūriškas, nuosekliai vystoma tema, rūpinamasi žodynu, tačiau trūksta žinių ir 
kultūrinių argumentų, tema nušviesta blankiai: +30; tekstui netrūksta dalykinės informacijos, matyti 
aiškios pastangos kūrybiškai samprotauti, tačiau arba yra netikslumų, arba vientisos ir baigtos struktūros 
esė nesudaro: +40; tekstas yra originalus, tema išplėtota kūrybingai panaudojant žinias ir asmeninę patirtį, 
dėstymo mintis sklandi: + 50. 

Maksimalus balų skaičius: 50 


